
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  71/19  del  09/12/2019 

Oggetto:  ACCORDO CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE PER LA 
CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO DI UN LOCALE DELLA 

FACOLTA' DI AGRARIA PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO 

RISTORAZIONE. 

 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 

PATRIMONIO 

 

Presidente: Giovanni Maria Avena 

 
Segretario: Francesco Piarulli 
 

Presenti: Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni, Lorenzo Ciaccio, Simone Consani, 
              Francesco Di Bartolo, Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi  

 

Assenti: Marco Moretti 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Richiamato l’atto di delega prot. n. 40098/19 del 05/12/2019 con il quale il Presidente 

Marco Moretti ha designato Giovanni Maria Avena quale Consigliere delegato alla sua 

sostituzione in qualità di Presidente del C.d.A. e Legale Rappresentante pro tempore per 

il periodo 6/12 - 31/12/2019; 

 Preso atto delle difficoltà riscontrate dall’Azienda nell’individuazione di un operatore 

economico al quale affidare l’erogazione del servizio ristorazione per gli studenti del 

Plesso universitario delle Cascine/Quaracchi della Facoltà di Agraria dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

 Accertata, a seguito delle verifiche e contatti di rito, la possibilità di utilizzare un locale 

all’interno del Plesso universitario di cui sopra, in cui l’Azienda potrebbe organizzare una 

modalità di gestione del servizio ristorazione che consentirebbe di assicurarne 

l’erogazione agli studenti interessati; 

 Vista al riguardo la nota prot. 0220578 del 27/11/2019 con cui il Direttore Generale 

dell’Ateneo comunica l’individuazione di un locale (Aula N), posta all’interno del 

Padiglione EST del Plesso in parola, che può essere disponibile per l’uso in questione a 

partire dal 10 dicembre 2019 e fino al 28/02/2021, data in cui presumibilmente si sarà 

completato il previsto trasferimento della Facoltà di Agraria dalla sede attuale alla sede 

provvisoria all’interno del Polo Universitario di Novoli prima e a quella definitiva in corso 

di costruzione nel Polo Scientifico di Sesto Fiorentino poi; 

 Dato atto degli esiti del sopralluogo congiunto tenutosi in data 6 dicembre 2019 che 

hanno evidenziato la fattibilità per l’Azienda di impiantare nei locali in parola un servizio 

di erogazione di pasti freddi, per un fabbisogno giornaliero stimato indicativamente in 

100 pasti; 

 Rilevato come la soluzione sopra prospettata permette all’Azienda di dare attuazione 

alle proprie finalità istituzionali, assicurando il servizio ristorativo agli studenti della 

Facoltà di Agraria; 

 Visto pertanto lo schema di contratto di comodato, da sottoscrivere con l’Università 

degli Studi di Firenze che, in numero 5 (cinque) pagine, costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente Deliberazione; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

A voti unanimi   

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’accordo con l’università degli Studi 

di Firenze per la concessione in comodato gratuito di un locale (Aula N), posto all’interno 

del Padiglione EST del Plesso universitario delle Cascine/Quaracchi della Facoltà di Agraria, 

in cui attivare un servizio di erogazione di pasti freddi destinato agli studenti frequentanti 

la suddetta sede didattica; 

 

2. Di dare atto che la concessione in parola decorre dal 10 dicembre 2019 e termina il 

28/02/2021, ferma restando la possibilità di proroga laddove lo richiedessero le condizioni 

connesse con il programmato trasferimento della Facoltà di Agraria dalla sede attuale alla 

sede provvisoria all’interno del Polo Universitario di Novoli prima e a quella definitiva in 

corso di costruzione nel Polo Scientifico di Sesto Fiorentino; 

 

3. Di approvare lo schema di contratto di comodato, da sottoscrivere con l’Università degli 

Studi di Firenze che, in numero 5 (cinque) pagine, costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente Deliberazione; 

 

4. Di autorizzare il Consigliere delegato alla sostituzione del Presidente del C.d.A. e Legale 

Rappresentante pro tempore per il periodo 6/12 - 31/12/2019, giusto l’atto di delega prot. 

n. 40098/19 del 05/12/2019 richiamato in premessa, a sottoscrivere il contratto in parola, 

apportando quelle modifiche non sostanziali che eventualmente dovessero rendersi 

necessarie in sede di stipula; 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo on line dell’Azienda 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE F.F. 

        Francesco Piarulli                 Giovanni Maria Avena 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-12-12T09:43:10+0000


		2019-12-13T09:00:39+0000




